Caso e sorte sono cause di ciò che accidentalmente si accompagna a ciò che di per sé è effetto e fine di un'azione. Sono cause *per accidens*, ma in un senso particolare di questa espressione. Un esempio di causa accidentale era che un medico si costruiva, ma non in quanto medico, la casa. Questo non ci porta a dire che la casa sia fatta per caso. Invece il medico, curando il proprio debitore (di per sé lo cura perché è malato, e non c'entra il fatto che sia debitore), ottiene l'effetto che questi si decida a saldare il suo debito. In questo caso il medico può dire che per fortuna ha riavuto i suoi soldi. "Per caso" e "per sorte" sono legati ad un effetto in quanto "fine".

Dobbiamo fare attenzione che non tutto ciò che è *per accidens* legato ad un effetto *per se*, viene detto per caso o per sorte buona o cattiva. Quando un agente consapevole dice di cercare un certo effetto ma non un altro, accidentale rispetto al primo, e però *sempre* o *spesso* unito ad esso, noi non siamo più di tanto disposti a dichiarare fortuito il

236TF II, 8, 426.

237Cf. TF II, 8, 427; 10, 448-449.

238Chi andasse a leggere il testo latino, si ricordi che nel testo latino della traduzione aristotelica "*fortuna*" significa per lo più sorte, mentre quella che noi chiamiamo fortuna in latino è per lo più "*eufortunium*".

239TF II, 10, 451.

240Cf. TF II, 10, 452-453 ; 456.

secondo effetto. Se vado tutti i giorni a caccia in un luogo fangoso e dico che non intendo infangare le scarpe... la cosa ha del ridicolo, e comunque non la chiamiamo casuale²⁴¹.

Infine occorre notare che *necessario*, *contingente*, *caso*, ... sono tutti **termini relativi**, non assoluti. Non ha senso parlare di “caso” quasi fosse qualcosa, ma diremo che qualcosa è “per caso” in riferimento ad una certa causa, che può essere una qualsiasi delle quattro cause che conosciamo. Però non per rapporto ad una causa remota, ma alla causa prossima, al perché immediato di un certo effetto²⁴². In altre parole dobbiamo riferirci a ciò da cui propriamente [*primo et per se* e non solo *per se*] esso dipende. Tanto più che una causa superiore, specialmente quando agisce consapevolmente, può ordinare di per sé quello che per le cause prossime è casuale : così un padrone può dare istruzioni a due servi in modo che essi, indipendentemente da quanto intendono, vengano ad incontrarsi. In questo caso ciò che è causale per rapporto alle cause prossime (le intenzioni dei due servi) non lo è per la causa a monte²⁴³, che è il piano predisposto dal loro padrone.